ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº. 009/2016 – SMA

1

TERMO ADITIVO N.º 01/2016

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, torna público que o Edital N.º
009/2016 do Processo Seletivo Público para preenchimento de vagas no Programa de Residência Médica (PRM)
do Hospital São João Batista (HSJB) e do Hospital Municipal Dr. Munir Rafful (HMMR), em virtude da
necessidade de alteração da data da Prova Objetiva, sofre alterações nos itens 5, 6. 7 e 8,  conforme segue
informado no presente TERMO ADITIVO.

1.          DA PROVA OBJETIVA E APROVAÇÃO

1.1. O item 5 que trata DA PROVA OBJETIVA E APROVAÇÃO sofre alteração nos subitens 5.7 e 5.19

que passam a vigorar com a seguinte redação:

                5.7.  A Prova Objetiva para todas as áreas será realizada no dia  11 de dezembro de 2016,  às  9
horas,  nos locais estabelecidos no comprovante de inscrição e estarão de acordo com os programas
divulgados na Internet.

             5.19. Os gabaritos das Provas estarão disponíveis no site: www.portalvr.com/concursopublico, no dia

12 de dezembro de 2016, a partir das 17 horas.

2. DOS RECURSOS

2.1. O item 6 que informa sobre os RECURSOS sofre alteração no subitem 6.1 em relação à data de entrega

dos mesmos, conforme segue informado::

             6.1. O candidato que se julgar prejudicado  terá 01 (um)  dia   útil (13/12/2016) para  recorrer, a  contar

da  divulgação  do gabarito da Prova Objetiva, observando-se os termos dos demais subitens
relacionados a esse tema.

3.         DA APROVAÇÃO, RESULTADO DA PROVA OBJETIVA. DO PROVAB e PRMGFC

3.1.     O item 7 que trata da A APROVAÇÃO, RESULTADO DA PROVA OBJETIVA. DO PROVAB e PRMGFC
            sofre alteração nos subitens 7.4 e 7.7 passando a vigorar  com nova redação:

             7.4. O resultado da Prova Objetiva, processado após o julgamento dos recursos, será divulgado no site

www.portalvr.com/concursopublico, no dia 21/12/2016, a partir das 17 horas.

7.7. O candidato que tiver participado integralmente do Programa de Valorização do Profissional da
Atenção Básica ou ingressado no Programa de Residência Médica em Medicina Geral de Família e
Comunidade deverá entregar o documento comprobatório de sua participação, no dia 13/12/2016,  das
9h até às 16 horas, no Setor de Concursos da FEVRE – 4º. Andar –- situada à Rua 154, Nº. 783 –
Laranjal – Volta Redonda/RJ CEP: 27.255-085. O documento poderá ser entregue pessoalmente, por
terceiros ou por sedex, valendo como data máxima de postagem o dia 13/12/2016.

4.         DO RESULTADO FINAL

4.1.      O item 8  relativo ao RESULTADO FINAL recebe alteração  de  data  no subitem 8.2 e passa a vigorar

com a seguinte redação:

              8.2. O Resultado Final, para todos as áreas, será divulgado no dia 22/12/2016, a partir das  17 horas,

no site  do município  www.portalvr.com/concursopublico   e  encaminhado para publicação no Jornal
Volta Redonda em Destaque.

5.           Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

                            Carlos Macedo da Costa

Secretário Municipal de Administração

http://www.portalvr.com/
http://www.portalvr.com/